61/2012-33196(6)

А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д

Ч У В А Ш С К О Й  Р Е С П У Б Л И К И - Ч У В А Ш И И

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г. Чебоксары Дело № А79-10739/2011

02 марта 2012 года

Резолютивная часть решения объявлена 21 февраля 2012 года.

Полный текст решения изготовлен 02 марта 2012 года.

Арбитражный суд в составе: судьи Щетинкина А.В.

при ведении протокола судебного заседания при ведении протокола судебного

заседания секретарем судебного заседания Ловягиной Е.А.,

рассмотрев в заседании суда дело по заявлению

общества с ограниченной ответственностью «ФАРБЭ», г. Чебоксары

к Управлению Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике –

Чувашии, г. Чебоксары

о признании незаконным и отмене постановления от 28.10.2011 о привлечении к

административной ответственности,

при участии:

от заявителя – Денисова А.И. (доверенность от 18.04.2011),

от Управления – Соколовой В.И. (доверенность от 21.11.2011 № 01-47/7621),

установил:

общество с ограниченной ответственностью «ФАРБЭ» (далее – заявитель,

Общество) обратилось в арбитражный суд с заявлением о признании незаконным и

отмене постановления Управления Федеральной антимонопольной службы по

Чувашской Республике - Чувашии (далее – Управление, антимонопольный орган,

Чувашское УФАС России) от 28.10.2011 по делу № 91-А-2011 о привлечении к

административной ответственности, предусмотренной частью 2 статьи 14.33

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –

КоАП РФ).

Заявитель полагает, что оспариваемым постановлением вынесено

Управлением незаконно, так как на красках незаконно разместил обозначения

«FARBEN» ООО «ТК Напол», а не ООО «ФАРБЭ», о чем имеется решение

Чувашского УФАС России от 30.11.2009 по делу № 45-АМЗ-2009. Общество не

реализовывало товары с обозначением «FARBEN». Также заявитель считает, что

административным органом неверно рассчитана сумма штрафа.

А79-10739/2011

2

Представитель заявителя в судебном заседании поддержал заявленные

требования по основаниям, изложенным в заявлении, просил признать

постановление от 28.10.2011 незаконным и отменить его.

Представитель Управления в судебном заседании в удовлетворении

заявления просил отказать по основаниям, изложенным в отзыве.

Выслушав представителей лиц, участвующих в деле, изучив материла дела,

суд полагает требования ООО «ФАРБЭ» не подлежащими удовлетворению по

следующим основаниям.

Из материалов дела следует, что решением Комиссии Чувашского УФАС

России от 17.06.2011 по делу № 31-АМЗ-2011 группа лиц ООО «ФАРБЭ» и ООО

«ТК НАПОЛ» признана нарушившим пункт 4 части 1 статьи 14 Федерального

закона от 2б.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции», в связи с продажей и

введением в оборот краски с обозначением «FARBEN», при этом незаконно

используя результаты интеллектуальной деятельности ЗАО «АВС Фарбен».

17.06.2011 Чувашским УФАС России выдано предписание ООО «ФАРБЭ»

об удалении с сайта http://farbenliebe.ru предложения о продаже красок, грунтовок

и других товаров со словесным обозначением «FARBEN». Также предписано

прекратить использование и размещение на этикетках, документации, связанной с

введением товаров в гражданский оборот, предложениях о продаже красок,

грунтовок и иных товаров, зарегистрированных по 02 классу Международной

классификации товаров и услуг в рекламе и иных способах адресации словесного

обозначения «FARBEN».

Решение и предписание по делу № 31-АМЗ-2011 заявителем не были

обжалованы.

В связи с выявленными нарушениями антимонопольного законодательства

Чувашским УФАС России составлен протокол об административном

правонарушении от 20.10.2011 по делу № 91-А-2011 в отношении ООО «ФАРБЭ»

по ч. 2 ст. 14.33 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях. Протокол составлен в присутствии защитника общества

Денисова А.И. О времени и месте составления протокола общество уведомлено по

факсу письмом от 12.10.11 № 04-07/6536 (л.д. 34-35).

В протоколе об административном правонарушении административных

органом установлены следующие обстоятельства.

Согласно свидетельству на товарный знак (знак обслуживания) № 306846,

ЗАО «АВС Фарбен» является правообладателем товарного знака АВС FARBEN,

зарегистрированного в Государственном реестре товарных знаков и знаков

обслуживания Российской Федерации от 18.05.2006 со сроком правовой охраны до

08.12.2013. Данный товарный знак зарегистрирован по 02 классу Международной

классификации товаров и услуг, включающему широкую номенклатуру товаров,

как-то: краски, олифы, лаки, защитные средства, протравы, белила, глазури,

грунтовки, сиккативы, смазки антикоррозийные, фиксаторы, эмали и др.

ЗАО «АВС Фарбен» и ООО «ФАРБЭ» осуществляют деятельность по

розничной продаже лакокрасочными материалами, относящихся 02 классу

Международной классификации товаров и услуг и являются конкурирующими

хозяйствующими субъектами.

На страницах сайта, размещенном в сети Интернет по адресу:

http://farbenliebe.ru размещалась следующая информация:  установила, что

заголовок размещенной информации о красках выделен крупным шрифтом

http://farbenliebe.ru/
http://farbenliebe.ru/

А79-10739/2011

3

«FARBEN Покрасил и забыл», а также изображены краски и грунтовки с

этикетками со словесным обозначением FARBEN. В информации «Купить краску в

Чебоксарах» ООО «Фарбэ» сообщает: «Наш конек не только краска Farben, а также

грунтовки и шпатлевки.

 На сайте http://na-pol.com» размещена размещена информация следующего

содержания: «Краски Farben. Компания Фарбэ предлагает купить в Чебоксарах

краску Flaggen. Предлагаем ассортимент качественной краски Flaggen».

Данные домены зарегистрированы на Андреева Аркадий Станиславович и

Андреева Лидия Викторовна. Андреев А.С. является единственным учредителем

ООО «ТК НАПОЛ», а учредителями ООО «ФАРБЭ» являются Андреев А.С. и

Андреева Л.В. с долей в уставном капитале в размере по 50%.

Согласно справке федерального государственного учреждения

«Федеральный институт промышленной собственности Федеральной службы по

интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам», словесные

обозначения «FARBEN», «farben» могут быть признаны сходными до степени

смешения с товарным знаком АВС FARBEN по свидетельству № 306846 в силу

фонетического тождества общего словесного элемента «FARBEN».

ООО  «ФАРБЭ»  используя  словесное  обозначение FARBEN», сходное до

степени смешения со словесной частью «АВС FARBEN» товарного знака по

свидетельству № 306846, правообладателем которого  является ЗАО  «АВС

Фарбен»,  разместило на  своих  сайтах информацию о предложении к продаже

красок, в отношении которых зарегистрирован товарный знак.

Постановлением от 28.10.2011 на ООО «ФАРБЭ» признано виновным в

совершении административного правонарушения, ответственность за которое

предусмотрена ч. 2 ст. 14.33 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях, обществу назначено административное наказание в виде штрафа

в размере 100 000 рублей. О времени и месте рассмотрения дела об

административном правонарушении ООО «ФАРБЭ» извещено определением от

20.10.2011. Определение получено представителем общества Денисовым А.И.,

имеющим полномочия на получение документов.

ООО «ФАРБЭ» не согласилось с вынесенным постановлением и обжаловало

его в суд.

В силу пункта 9 статьи 4 Федерального закона «О защите конкуренции»

(далее - Закон о защите конкуренции) недобросовестная конкуренция - это любые

действия хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые направлены на

получение преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности,

противоречат законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота,

требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или

могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам-конкурентам либо

нанесли или могут нанести вред их деловой репутации.

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерального закона «О

защите  конкуренции», не допускается недобросовестная конкуренция, в том числе,

продажа, обмен или иное введение в оборот товара, если при этом незаконно

использовались результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним

средства индивидуализации юридического лица, средства индивидуализации

продукции, работ, услуг.

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 1484 Гражданского кодекса

Российской Федерации лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак,

http://na-pol.com/
consultantplus://offline/ref=49F6F03ED05F4740996DEA8D6FCED686B123E20B1ABE31A8F6445406B6C7E4878BE7772075605F6950JCM

А79-10739/2011

4

принадлежит исключительное право использования товарного знака, которое

может быть осуществлено, в том числе и в предложениях о продаже товаров, о

выполнении работ, об оказании услуг, а также в объявлениях, на вывесках и в

рекламе. В соответствии с частью 3 статьи 1484 Кодекса никто не вправе

использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком

обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак

зарегистрирован.

Согласно пункта 2 статьи 1486 Гражданского кодекса Российской

Федерации, использованием товарного знака признается его использование

правообладателем или лицом, которому такое право предоставлено на основании

лицензионного договора в соответствии со статьей 1489 Кодекса.

Материалами дела подтверждается, что ООО  «ФАРБЭ» вводило в оборот

путем предложения к продаже товар (краски), на который было нанесено словесное

обозначение «FARBEN» сходное до степени смешения со словесной частью «АВС

FARBEN» товарного знака по свидетельству № 306846. Правообладателем

товарного знака  является ЗАО  «АВС  Фарбен». ООО «ФАРБЭ» предлагало к

продаже краски со словесным  обозначение FARBEN» путем  размещения на

своих  сайтах информации о предложении к продаже красок, в отношении которых

зарегистрирован товарный знак, что подтверждается распечатками с сайтов

http://farbenliebe.ru и http://na-pol.com.

Факт правонарушения подтверждаете также письмом от 14.07.2011, которым

ООО «ФАРБЭ» сообщило Чувашскому УФАС России об исполнении предписания

и удалении с сайта http://farbenliebe.ru предложений о продаже, красок, грунтовок и

других товаров со словесным обозначением «FARBEN» (л.д. 106). Данным

письмом ООО «ФАРБЭ» фактически признало факт совершения нарушения

антимонопольного законодательства и сообщило о его устранении с приложением

соответствующих документов.

Согласно справки федерального государственного учреждения

«Федеральный институт промышленной собственности Федеральной службы по

интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам», словесные

обозначения «FARBEN», «farben» могут быть признаны сходными до степени

смешения с товарным знаком АВС FARBEN по свидетельству № 306846 в силу

фонетического тождества общего словесного элемента «FARBEN».

Факт незаконного размещения обозначения «FARBEN» на красках

подтвержден решением Арбитражного суда Чувашской Республики № А79-

1183/2010.

В соответствии со статьей 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается

виновным в совершении административного правонарушения, если будет

установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за

нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской

Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом

не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Оценив все представленные доказательства, суд считает, что в данном

случае у ООО «ФАРБЭ» имелась реальная возможность избежать совершения

правонарушения, однако им не были приняты все зависящие от него меры.

Ответственность за данное правонарушение несет не только производитель

красок с обозначением «FARBEN», но и лицо, предлагающее данные краски к

продаже.

http://farbenliebe.ru/
http://
http://farbenliebe.ru/

А79-10739/2011

5

В соответствии с частью 2 статьи 14.33 КоАП РФ недобросовестная

конкуренция, выразившаяся во введении в оборот товара с незаконным

использованием результатов интеллектуальной деятельности и приравненных к

ним средств индивидуализации юридического лица, средств индивидуализации

продукции, работ, услуг, влечет наложение административного штрафа на

юридических лиц - от одной сотой до пятнадцати сотых размера суммы выручки

правонарушителя от реализации товара (работы, услуги), на рынке которого

совершено правонарушение, но не менее ста тысяч рублей.

Довод заявителя о неверном расчете административным органом суммы

штрафа судом не принимается, так как заявителю назначен штраф в минимальном

размере.

При таких обстоятельствах вывод Комиссии Чувашского УФАС России о

доказанности наличия в действиях ООО «ФАРБЭ» состава административного

правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.33 КоАП РФ, является

обоснованным и соответствующим материалам дела.

Суд находит, что при проведении проверки, составлении протокола об

административном правонарушении и рассмотрении дела об административном

правонарушении не было допущено нарушений норм процессуального

законодательства, протокол и постановление содержат достаточно сведений для

квалификации правонарушения.

В силу  изложенного, у суда отсутствуют основания для отмены

оспариваемого постановления Чувашского УФАС России.

В соответствии с частью 4 статьи 208 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации заявление об оспаривании решения

административного органа о привлечении к административной ответственности

государственной пошлиной не облагается.

Руководствуясь статьями 167 – 170, 211 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации,

Р Е Ш И Л:

обществу с ограниченной ответственностью «ФАРБЭ» отказать в

удовлетворении заявления о признании незаконным и отмене постановления

Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике –

Чувашии от 28.10.2011 по делу № 91-А-2011.

Решение может быть обжаловано в Первый арбитражный апелляционный

суд через Арбитражный суд Чувашской Республики в течение десяти дней с

момента его принятия.

Судья А.В. Щетинкин

consultantplus://offline/ref=CD73B413E3FF27C370904C7023E97AA7BC319F999B646379D6CA630D60FC5E47E0A0CB06C24D85BCjDTEM
consultantplus://offline/ref=CD73B413E3FF27C370904C7023E97AA7BC319F999B646379D6CA630D60FC5E47E0A0CB06C24D85BCjDTEM
consultantplus://offline/ref=CD73B413E3FF27C370904C7023E97AA7BC319B9798666379D6CA630D60FC5E47E0A0CB0EC5j4TDM